(a) Multæ sunt in eo loco nominum et verborum depravationes, tam in editis quam in libris manuscriptis. Editi legunt, *Canthelius de*, etc. ; manuscripti, *Cornelius de*, etc. ; unus Sangermanensis *Cantherius de*, etc. ; alii vero retinent, ut puto, veram lectionem. *Canterus de*, etc. : nam Hieronymus hic hominem irridet, qui dudum Romæ accusarat sacrilegii S. Doctorem, quod pro cucurbita hederam transtulisset. Quæ accusatio convenit vulgato proverbio, *Cantherius in porta*, vel *Cantherius in fossa* : quia Cantherius ille ad id negotii trahebatur in qua nequaquam valebat contra Hieronymum. Itaque nomen *Canthelius* ab editoribus antiquis confictum est ; *Cantherius* autem non est nomen proprium conviciatoris, sed vox usurpata ab irridente. *Emilius* forte nomine proprio dicebatur iste Cantherius, ut conjicere licet ex verbis consequentibus, ut pro *Cornelius*.... *Emilii*.... appellentur. MART. — Palatin, mss., *Canterius* ; al. *Cantelius*. Conferenda porro est Hieronymi ad Augustinum epistola 112, n. 22, et quæ nos ibi observamus.

(b) Al. *solet* ; et mox, *adumbrari*.

(c) Ita legunt omnes mss. codices pro quo Erasm. et Marian. sua auctoritate legunt *seria*. MART. — Ex mss. auctoritate, recto ipso orationis cogente sensu, restituumus *seria*, pro quo Martianeus ex corruptis certe libris rescripsit *seriem*.

(d) Ex hoc verbo intelliges temeritatem veterum editionum, quæ non lectionem genuinam Hieronymi CICEIA, sed vocem confictam *Elkeroa* retinent apud

A in ipsis cucurbitis vasculorum, quas vulgo Saucumarias vocant, (b) solent apostolorum imagines adumbrare : e quibus et ille sibi non suum nomen assumpsit. Quod si tam facile vocabula commutantur, ut pro Cornelii seditiosis tribunis, *Emilii* consules appellentur, miror cur mihi non liceat hederam transferre pro cucurbita. (c) Sed veniamus ad seria. Pro *cucurbita*, sive *hedera* in Hebræo legimus CICEION (קיקיון), quæ etiam lingua Syra et Punica (d) CICEIA dicitur. Est autem genus virgulti, vel arbusculæ, lata habens [Al. habentis] folia in modum pampini, et umbram deussimam, suo trunco se sustinens, quæ in Palestina creberrime 426 nascitur, et maxime in arenosis locis : mirumque in modum, si sementem in terram jeceris cito confota consurgit in arborem, et intra paucos dies quam hederam videras, arbusculam suspicis. Unde et nos eodem tempore quo interpretabamur prophetas, volumus id ipsum Hebrææ linguæ nomen exprimere, quia sermo Latinus hanc speciem arboris non habebat : sed timuimus grammaticos, ne invenirent licentiam commentandi : et vel bestias Indiæ, vel montes Bœotix, aut istius modi quædam portenta confingerent, secutique sumus veteres translatores, qui et ipsi hederam interpretati sunt, quæ Græce appellatur κισσός, aliud enim quod dicerent, non habebant. Discutiamus ergo historiam, et ante mysticos intellectus, solam litteram ventilemus. Cucurbita et hederæ hujus naturæ sunt, ut per terram reptent, et absque fureis vel adminiculis, quibus inuituntur, altiora non appetant. Quomodo igitur, ignorante C propheta, cucurbita in una nocte consurgens umbraculum præbuit quæ naturam non habet sine pergulis (Al. perculis) et calamis vel hastilibus in sublime consurgere? Ciceion autem cum in ortu subito miracu-

Erasm. et Marian. Putavit nempe Joannes Conon, qui voces Hebraicas supplere curavit in editione Erasmi, linguam Punicam eadem esse cum Arabica : et quia noverat Hebræorum קיקיון CICEION esse אלברוע *alcerva* sive *Elkeroa* hodiernorum Arabum, ausus est reclamantibus omnibus exemplaribus manuscriptis Hieronymi, pro CICEIA. perperam substituere, *Elkeroa*. E falsa autem hujusmodi editione explanationis Hieronymianæ in Jonam manavit error pessimus, intantum ut occuparet etiam optimum Lexicon pentaglotton Valentini Schindleri Aderani qui in radice קיקיון *cic*, adducit falsam lectionem Erasmi editionis, et postea subjungit: *Est autem lingua Punica eadem quam Arabica*, de quo non est præsentis temporis disputare ; sed monere lectorem in uno ms. codice S. Germani scriptum esse CICEIA pro CICEIA ; quæ si esset genuina lectio, haberet radicem Hebræam קיס Cissa, id est, *cucumis*. Unde infra idem Hieronymus : *Et dicamus*, inquit, *quia in alio Scripturæ loco cucurbitam non invenimus quod ubi cucumis nascitur, ibi nasci soleat et cucurbita*. Sed verior apparet lectio קיקיון *Ciceia*, quod Græcis est κισσός. Latinis *Ricimus*. MART. — Mss. nostri *Siccia* : perperam Erasm. et Victorius, *Elkeroa*. In laudata Hieronymi ad Augustinum epistola dicitur, *in Hebræo volumine Ciceion scriptum, quam vulgo Syri Ciceiam vocant*. Recole quæ in eum locum annotavimus : Reinesium quoque de lingua Punica cap. 13. Mox verba, *suo trunco se*, nostri mss. ignorant.

lum præbuerit, et potentiam ostenderit Dei in A protectione virentis umbraculi, et naturam suam secuta est. Ad personam vero Domini Salvatoris, ne penitus propter φιλοκαλόκτηνον, cucurbitam reliquamus, sic referri potest, ut illud commemoramus Isaia: *Retinetur filia Sion sicut tabernaculum in vinea, et velut casula in cucumerario, quasi civilas quæ expugnatur* (Isai. viii). Et dicamus quia in alio Scripturæ loco cucurbitam non invenimus, quod ubi cucumis nascitur, ibi nasci soleat et cucurbita. Et Israel huic generi (a) comparatum, quod quondam protexerit Jonam sub umbra sua conversionem gentium præstolantem, et non parvam lætitiā tribuerit ei faciens umbraculum et tabernaculum, potius quam domum, habens tectorum imaginem, domorum non habens fundamenta. Porro κικκίον nostra arbuscula modica, cito consurgens, 427 et cito arecens ordine et vita [Al. via] comparabitur Israeli, radices parvas mittenti in terram, et cunctanti quidem in excelsa sustolli; sed altitudinem cedrorum Dei et abietum non æquanti. Quod mihi videntur et locustæ significare, quibus vescebat Joannes, qui dicit sub typo Israelis: *Illud oportet crescere, me autem minui* (Joan. iii, 30): animal parvum, infirmas habens alas, de terra quidem consurgens, sed altius non valens avolare, ut plus sit quam reptile, et tamen avibus non æquetur.